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ABSTRAKT

Bakalářské práce má teoreticko-empirický charakter a zabývá se specifickým přístupem

učitele k dětem s narušenou komunikační schopností v mateřské škole. Teoretická část práce

popisuje výskyt nejčastějších typů narušené komunikační schopnosti v mateřské škole,

učitele mateřské školy a jeho přístup k dětem a integraci dětí s narušenou komunikační

schopností do mateřské školy. V praktické části je hlavním cílem zjistit specifika přístupu

učitele k dětem s narušenou komunikační schopností. Výzkumné šetření je kvalitativního

charakteru a bylo použito polostrukturované interview. Výzkumný vzorek tvořilo 8 učitelek

ze Zlínského a Jihomoravského kraje, které měly zkušenost s dítětem s narušenou

komunikační schopností. Výzkumné šetření odhalilo přístup učitele k dětem, které měly

narušenou komunikační schopnost.

Klíčová slova: specifický přístup, individuální přístup, komunikační schopnost, narušená

komunikační schopnost, integrace, učitel mateřské školy

ABSTRACT

The bachelor thesis has a theoretical-empirical character and deals with the specific approach

of the teacher to children with impaired communication skills in kindergarten. The

theoretical part of the thesis describes the occurrence of the most common types of impaired

communication skills in kindergarten, kindergarten teachers and their approach to children

and the integration of children with impaired communication skills in kindergarten. In the

practical part, the main goal is to determine the specifics of the teacher's approach to children

with impaired communication skills. The research is of a qualitative nature and a semi-

structured interview was used. The research sample consisted of 8 teachers from the Zlín

and South Moravian regions who had experience with a child with impaired communication

skills. The research revealed the teacher's approach to children who had impaired

communication skills.

Key words: specific approach, individual approach, communication ability, impaired
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ÚVOD

Učitel by měl ke každému dítěti přistupovat individuálně, měl by respektovat především jeho

potřeby na které bude reagovat, jak k němu přistupovat. Dítě tak bude mít dostatek prostoru

na seberozvoj. K tomu pomůže právě posílený individuální přístup.

Cílem bakalářské práce je představit, jak učitelé přistupují k dětem s narušenou komunikační

schopností. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Cílem teoretické části je

představit nejčastější typy narušené komunikační schopnosti v mateřské škole, popsat

integraci dětí s narušenou komunikační schopností do běžné mateřské školy a popsat přístup

učitele k těmto dětem. V první kapitole je popsán termín narušená komunikační schopnost a

také typy narušené komunikační schopnosti, se kterými se můžeme setkat nejčastěji

v mateřské škole. Dále je uvedena organizace logopedické péče v České republice. Druhá

kapitola se zabývá integrací dětí s narušenou komunikační schopností do mateřských škol,

kdy právě ta integrace může hodně ovlivnit. Poslední kapitola se pak zabývá samotným

učitelem mateřské školy. V úvodu kapitoly je popsána osobnost učitele, která se vztahuje

k dětem s narušenou komunikační schopností. V podkapitole jsou uvedeny kompetence,

které by měl učitel ovládat, právě při práci se zmíněnými dětmi. Závěr této kapitoly je

věnován samotnému přístupu k dětem, jak by sním měl učitel komunikovat a přistupovat

k němu.

V empirické části byly vytvořeny čtyři dílčí cíle. Prvním dílčím cílem je odhalit, jak učitelé

pracují s dětmi, které mají narušenou komunikační schopnost. Druhým dílčím cílem je

zjistit, co učitel využívá pro komunikaci s těmito dětmi, třetím cílem je zjistit výhody či

nevýhody zařazení dítěte s narušenou komunikační schopností do běžné třídy a posledním

dílčím cílem je zjistit, s kým učitel spolupracuje v případě, že má práce dítě narušenou

komunikační schopnost. Pro sběr dat je využita metoda rozhovoru s učitelkami mateřských

škol. Prostřednictvím metody otevřeného kódování byly vytvořeny jednotlivé kategorie pro

interpretaci dat. Z interpretovaných dat vznikly hlavní výzkumná zjištění, na kterých je

postavena diskuse. Na základě výzkumných zjištění je na závěr uvedeno doporučení pro

praxi v mateřských školách.

Přístup učitele k dítěti s narušenou komunikační schopností není úplně jednoduchý, protože

každé dítě potřebuje jinou péči. Autoři uvádí, jak s dítětem pracovat, avšak nelze určit přesný

přístup na každý typ narušené komunikační schopnosti. V této práci se pokusíme najít
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odpovědi na otázku, jak učitelé přistupují k dětem s narušenou komunikační schopností

v mateřské škole.
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1 NARUŠENÁ KOMUNIKAČNÍ SCHOPNOST

První kapitola mé bakalářské práce se zabývá termínem narušená komunikační schopnost.

Narušená komunikační schopnost je jedním ze základních termínů logopedie (Klenková,

2006). Lze ji vnímat jako odchylku od jazykové normy, která se všeobecně používá

v určitém jazykovém prostředí. Tímto je také spojována s daným jazykovým prostředím.

Může se také vycházet ze všeobecných východisek, a to z komunikačního záměru jedince.

Dítě, které má poruchu řeči nemusí mít jen potíže s produkcí zvuku řeči, ale i schopností

dobře komunikovat. Jeho mluva může být omezena špatným porozuměním pro toho s kým

komunikuje, a to z důvodu omezené slovní zásoby či na spoléhání jednoduchých a nezralých

vět (Paul & Norbury, 2012).

1.1 Vymezení pojmu narušená komunikační schopnost

První podkapitola se zabývá vymezením samotného pojmu narušená komunikační

schopnost.

Lechta (2008, s. 51) narušenou komunikační schopnost vymezuje takhle: „o narušené

komunikační schopnosti hovoříme tehdy, když některá rovina (nebo několik rovin současně)

jeho jazykových projevů působí interferenčně vzhledem k jeho komunikačnímu záměru.“

Narušená komunikační schopnosti (dále jen NKS) může být hlavním symptomem nebo

projevem jiného postižení, které bude dominantnější (Lechta, 2008). Příčiny NKS

rozdělujeme ze dvou hledisek, a to z časového a lokalizačního. Z hlediska časového mluvíme

o příčinách prenatálních, perinatálních či postnatálních podle toho, jestli narušení bylo

způsobeno buďto v období vývoje plodu, v průběhu porodu nebo až po narození dítěte.

Z hlediska lokalizačního pak mluvíme například o poškození centrální části nebo efektorů,

dále genové mutaci a vývojových odchylkách, ale můžeme také zmínit, že se může jednat i

o nestimulující a nepodnětné prostředí (Klenková, 2006).

Klasifikace NKS z více hledisek dle Lechty (2003):

• hledisko interindividuální komunikace – jedná se o narušení verbální i neverbální

formy;

• hledisko komunikačního procesu – jedná se o narušení receptivní nebo expresivní

složky;

• narušení je buďto trvalé nebo přechodné;

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 14

• porucha řeči je vrozená nebo získaná;

• narušení je úplné nebo částečné;

• člověk si narušení řeči může uvědomovat, ale nemusí;

• celkový klinický obraz – projev dominujícího narušení nebo je to příznak jiného

onemocnění.

Lipnická (2013, s. 31) dělí NKS dle logopedického přístupu do deseti kategorií:

1. vývojová nemluvnost

2. získaná orgánová nemluvnost

3. získaná psychogenní nemluvnost

4. narušení zvuku řeči

5. narušení plynulosti řeči

6. narušení článkování řeči

7. narušení grafické stránky řeči

8. symptomatické poruchy řeči

9. poruchy hlasu

10. kombinované vady a poruchy řeči

1.2 Nejčastější narušené komunikační schopnosti v mateřské škole

V dnešní době se s tímto onemocněním můžeme u dětí setkávat častěji. Tato podkapitola se

zabývá nejčastějšími typy NKS, které se v mateřské škole objevují. Konkrétně se jedná o

opožděný vývoj řeči, vývojovou dysfázii, dyslálii, mutismus, balbuties, poruchy hlasu,

rinolálie a palatolálie, jim se budu jednotlivě věnovat níže.

1.2.1 Opožděný vývoj řeči

Opožděný vývoj řeči je porucha, která se projevuje narušením již ve vývoji. Postihuje

zejména děti, které ještě nemají dokončený vývoj řeči. Nedostatky této poruchy můžeme

odhalovat kolem třetího roku života dítěte. Hlavním příznakem, který můžeme pozorovat je,

že dítě tohoto věku mluví méně než jeho vrstevníci a také kvalita jeho mluvy není v souladu

s celkovou úrovní vývojové etapy dítěte. (Vašíková & Žáková, 2018)
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Opožděný vývoj může narušit jedinci jeho psychický i rozumový vývoj, další dopad se taky


[…]


smích. Jim to tak vlastně stačí a odejdou, protože jsou vlastně spokojení, že jsme tu

komunikaci navázali. Ale když se jedná o starší dítě, kdy by to dítě mělo být schopné už

komunikovat, tak mu řeknu já jsem ti teď nerozuměla, prosím zopakuj mi to, nebo mluv

pomaleji, nebo nevím. Jako takhle.

S: Jaké metody, pomůcky tedy využíváte pro komunikaci a práci s těmito dětmi?

U: Myslíte to jako já za sebe nebo jako logopedka?

S: Myslím to jako, konkrétně vy, jako učitelka.

U: Jo, nooo. Těch je mnoho. Jich je fakt hrozně moc. Mám celou pracovnu vlastně

pomůcek. Třeba práce s obrázky mě vůbec nebaví. Spíše využívám knoflíky, kolíky,

gumičky, kelímky. Využívám to hlavně i na jemnou motoriku, kdy přitom jim zadávám

vlastně logopedická slovíčka. Vyvozují hlásky, artikulujeme. Výjimečně také tedy ty

obrázky, vytvářím si hodně pomůcek sama, když uvedu ještě příklad, tak jsem si třeba

vytvořila podklad a děti na to pokládají věci dle mých pokynů, tím se snažím například

rozvíjet i prostorovou a časovou orientaci. Jak jsem už uvedla, snažím se rozvíjet spoustu

schopností nejenom tu řeč, nebo nejenom tu artikulaci.

S: Ano, rozumím. Dále se Vás zeptám, má dítě s NKS problémy s komunikací

s ostatními dětmi?

U: Ono zaleží hodně na tom, o jaký typ NKS se jedná a také na tom, kdy to dítě do MŠ

nastoupilo. Ale my, jak máme hodně dětí ve třídě s NKS, tak je to takové jiné než v té běžné

třídě.

S: Vnímá vůbec dítě, že má nějakou poruchu?

U: No, tak ono taky tady záleží na tom, o jaký typ se jedná. Například dítě s opožděným

vývojem řeči, které ve 4 letech nemluví, nebo nemluví vůbec tak to vnímá. Uvědomuje si to

naplno, když hlavně okolí na něj tlačí ať to zopakuje a podobně, tak to vnímá a má z toho

blok, proto přestává komunikovat a komunikuje pomocí gest. Pokud se jedná o dyslálií tak

také zaleží na tom, o jakou oblast se jedná. Záleží také jak se s dětmi pracuje, pokud vlastně

jsou v běžné třídě a ty ostatní děti se jim smějí, tak si to to dítě uvědomuje. Tak se vlastně

těm slovům, které neumí říkat vyhýbají.

S: Sledujete, že děti s NKS můžou být vylučování z kolektivu?

U: Nevšimla jsem si, že by byly děti od dětí nějak stranou, možná je to tím, že jak jsme

v logopedické třídě a máme tam všechny děti s nějakou poruchou, tak ty děti nepociťují, že

jsou jiné. Ale chápu, kam tím míříte. V běžné třídě se může stát, že se dítě dítěti bude smát

například, že koktá, často se to stává u těch předškolních dětí. Ale u nás v té třídě takový

problém určitě nemáme, oni prostě ty děti, jak cítí že jsou v podstatě stejné, tak se nemají

proč smát.

S: Spolupracujete s nějakými odborníky?

U: Ano.

S: A s jakými?

U: Psychologie, ORL, foniatr – pouze spolupráce s tím, že to doporučíme rodičům a

výslednou zprávu nám rodiče poskytnou. Klinický logoped, tam je spolupráce přímá. SPC

také. A ještě neurologie.

S: Spolupracujete i s rodiči? Zapojují se nebo spíše to neřeší?

U: Vzhledem k tomu, že jejich děti jsou v logopedické třídě a vybrali si ji a jsou šťastní že

jejich dítě tam může být, tak spolupracují. Neříkám že všichni, to ne, ale většina

spolupracuje. Já osobně jim domů každý týden posílám deníčky, kde mají vlastně pracovní

listy, takže jsou v uvozovkách motivování k té spolupráci.

S: Má možnost dítě logopedické péče ve škole?

U: Ano.

S: Jak často?

U: Tak u nás v logopedické třídě, probíhá logopedická péče každý den od půl 8 do 10

hodin. Mám celkově tam vlastně 14 dětí a každé to dítě je minimálně 2x – 3X týdně na té

logopedii, která je individuální a trvá zhruba 15 minut.

S: Vnímáte pokroky dítěte?

U: Ano, pokroky jsou samozřejmě vidět na každém dítěti.

S: Jak se projevují?

U: To je těžko, tak říct. U každého dítěte se to samozřejmě projevuje jinak. U některého

dítěte ty pokroky ani nezaznamenáte, ale zase u některých to třeba půjde vidět na první

pohled. Ono, jak jste s tím dítětem každý den, tak Vám to přijde takové automatické a může

se stát, že si toho nevšimnete.

S: Myslíte si, že vada řeči negativně ovlivňuje psychiku dítěte?

U: Tak, jak jsem zmiňovala na každé dítě to působí jinak a každé dítě se s tím vyrovnává

jinak. Ale tím, jak tam máme děti na stejné vlně, tak si myslím že přímo je to nějak

neovlivňuje.

S: Poslední otázkou bych se Vás chtěla zeptat, jestli je ještě něco, co byste chtěla dodat,

co jsme třeba zapomněly zmínit?

U: Já bych asi nechtěla dodat asi nic, jen spíše si myslím že je potřeba speciálního vzdělávání

pro učitelky, aby vůbec věděly, co to je NKS a jak s tím dítětem pracovat a určitě aby je

odesílaly k logopedům. Za mě je to, ale asi všechno.

S: Tak to bylo ode mě vše, děkuji za Váš čas a přeji příjemný den.

U: Terezko, nemáte vůbec za co, snad Vám to bylo přínosné. Vám také příjemný den.
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