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Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce C

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

D

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce
s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem)

C

Teoretická část práce

Formulace cílů práce D

Analýza a syntéza problému D

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

C

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů C

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám (druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný
soubor, použité metody a techniky zpracování)

C

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

D

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce E

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu D

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití E

Odůvodnění hodnocení práce:
Teoretickou část tvoří tři kapitoly s dominantně popisným obsahem bez
analytického přesahu. Ačkoli je linie teoretických východisek méně vyvážená, má
dobrý směr. O něco specifičtější mohl být název i obsah poslední kapitoly teoretické
části. Vhodné bylo i napojení teoretické části na výzkumné šetření pomocí shrnutí.
Slabším místem je jazykové zpracování, v důsledku čeho se místy objevují málo
srozumitelná tvrzení autorky či nejasná odborná pojetí. Kvalita a kvantita využitých
zdrojů se zdá být dostačující. Svědomitěji mohly být citovány internetové zdroje.
Empirická část začíná věcným popisem přípravy a realizace kvalitativního
výzkumu. Počínání autorky je v souladu s požadovanými nároky. Co se týká popisu
analýzy dat a interpretace, zde bylo na místě využít reprezentativnější výroky
z rozhovorů (např. výroky na s. 35 nereprezentují název podkategorie aj.). Kategorie
nesou obecnější názvy, čímž ztrácejí na autentičnosti a specifičnosti. Je škoda, že
ne všechny výzkumné otázky se podařilo autorce kvalitně zodpovědět. Některé
odpovědi jsou odkloněny od tématu nebo jsou v obecnější rovině. Závěrečné práci

nechybí diskuze, limity výzkumu a doporučení pro praxi. Zejména doporučení pro
praxi by obohatily hlubší nebo alespoň rozšířenější výstupní ukazatele pro
zkvalitnění přístupu učitelů k dětem s narušenou komunikační schopností či celkově
k problematice.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Z jakého důvodu nebyla popsána a interpretována kategorie „Pozitiva běžné
třídy“?
2. Jaká doporučení pro praxi učitelů podle Vás plynou z výsledků týkajících se
specifik přístupu učitele k dětem s narušenou komunikační schopností?

Celkové hodnocení* D
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.